un sur Sophonie, un sur Nahum, deux sur Habacuc, un sur Aggée. Il nous reste entre les mains bien d'autres ouvrages commencés sur

les prophètes, mais ils ne sont pas encore terminés. Enfin, deux contre Jovinien; une Apologétique et une Epitaphe à Pammaque.

Hilarionis. Novum Testamentum Græce fidei reddidi. Velus juxta Hiberniam transtuli; Epistolarum autem ad Paulum et Eusebium, quæ quotidie scribuntur, incertus est numerus. Scripsi præterea in Micheam explanationum libros duos, in Sophoniam librum unum, in Nahum librum unum, in Habacuc libros duos, in Aggeum librum unum. Nullaque alia de opere prophetali, quæ nunc habeo in manibus, et necdum expleta sunt (a). Adversus Jovinianum libros duos, et ad Pammachium Apologeticum et Epitaphium.

χαλκον λόγους δύο, εἰς τὸν Ναούμ λόγον ἕνα, εἰς τὸν Ἀβραάμ λόγους δύο, εἰς Σαουὶάν λόγον ἕνα, εἰς Ἀγγαίον λόγον ἕνα, καὶ πάλαι ἐκ τοῦ προφητικῶς ἔργου ἔτι οὐκ ἐπιτέλει ἔργον, καὶ οὐδέτις ἐπιτελεῖ. Κατὰ Ἰουβινιανῶν λόγους δύο, πρὸς Παμμαχίον ἀπολογητικὸν καὶ ἐπιτάφιον

(a) *Necdum expleta sunt.* Adnotati editi libri: Adversus Jovinianum libros duos, et ad Pammachium Apologeticum et Epitaphium. In ms. autem codice Cluniacensi legitur: Non post hunc librum dedicationem, contra Jovinianum hereticum libros duos, et Apologeticum ad Pammachium. Post eburnum Itaque librum de Scripseribus Ecclesiasticis, scripsit Hieronymus adversus Jovinianum, uti exploratum nobis est, Pater Comment. in Joann. Triennium, inquit, circiter fluxit, postquam quinque Prophetas interpretatus sum, Micheam, Nahum, Habacuc, Sophoniam, Aggeum; et alio opere detentus non potui implere quod cuperam: Scripsi enim librum de Illustribus Viris, et adversus Jovinianum duo volumina; Apologeticum quoque, etc.

At calcem hujus libri additus est perperam liber Gennadii Massiliensis, quasi supplementum opusculi S. Hieronymi: nos vero genina solummodo in hoc tomo retinuit, aliena et supposititia abjicimus in tommum V. ubi Gennadium solidius ex vetustissimo ms. codice Corbeiensi, nunc Sangermanensi, num. 142. Consule igitur volumen ipsum in tomo V nostre editionis.

Ceterum diversa diversorum escriptorum additamenta asserit; quæ hæc indigna censio, quæ typis vulgata prædeant in lucem. MARTIAN. — In hæc verba: *Epistole sunt*, omnes desinat, quos conatibus ms. libri, et quos Martianus: qui tamen annotat in cod. Cluniacensi, hæc addi: *Non post hunc librum dedicationem, contra Jovinianum hereticum libros duos, etc.*, quæ adeo unicus incluit ea vulgatis plerique, et Græco interprete retinuit. At vero nihil dubitamus, ab alia manu fuisse assuta ex his Praefatione Commentariorum in Joann. verbis: *Triennium circiter fluxit, postquam quinque Prophetas interpretatus sum, Micheam, Nahum, Habacuc, Sophoniam et Aggeum, et alio opere detentus non potui implere quod cuperem. Scripsi enim librum de Illustribus Viris et adversus Jovinianum duo volumina, Apologeticum quoque, et de Optimo genere interpretandi ad Pammachium, et ad Nepotianum, vel de Nepotiano (scilicet de Vita Clericorum et Epitaphium) duos libros, et alia, quæ enumerare longum est.*